[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации сельского поселения Сошкинский сельсовет

Грязинского муниципального района Липецкой области
	28 мая 2012 г.
	с. Сошки
	№ 30

О целевой Программе  энергосбережения и
повышения энергетической эффективности
сельского поселения Сошкинский сельсовет
на 2012-2014годы.
         Во исполнение   Федерального  Закона № 261-ФЗ от 23.11.2009 г. «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом сельского поселения администрация сельского поселения  Сошкинский сельсовет

постановляет:

1. Утвердить  целевую Программу  энергосбережения и повышения энергетической эффективности сельского поселения Сошкинский сельсовет на 2012-2014годы (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Разинкову В.Д..

Глава администрации сельского

поселения Сошкинский сельсовет                                         В.В.Шабунина

Принята

Постановлением администрации

сельского поселения Сошкинский

сельсовет от 28 мая 2012г. № 30

ПРОГРАММА

ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОШКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2012 - 2014 ГОДЫ

I. Паспорт

программы энергосбережения и повышения

энергетической эффективности сельского поселения Сошкинский сельсовет

на 2012 - 2014 годы

Наименование                       Программы   - Программа энергосбережения и повышения

                                                энергетической  эффективности  сельского поселения

                                                Сошкинский сельсовет на 2012 - 2014 годы (далее -

                                                Программа)

Основание для разработки   1. Федеральный  закон  от  23.11.2009  N  261-ФЗ

Программы                   "      Об    энергосбережении    и     о     повышении

                                                энергетической  эффективности   и   о   внесении

                                                изменений  в  отдельные законодательные   акты

                                               Российской Федерации".

                                               2. Постановление    Правительства     Российской

                                               Федерации  от  31.12.2009  N 1225 "О требованиях

                                               к региональным   и   муниципальным  программам в

                                               области энергосбережения и повышения

                                                энергетической эффективности"

Заказчик Программы           Администрация   сельского поселения Сошкинский

                                               сельсовет

Разработчик Программы     Администрация   сельского поселения Сошкинский

                                                сельсовет

Цели и задачи Программы   Целью Программы является повышение эффективности

                                                использования энергетических ресурсов на территории

                                                сельского поселения.
                                                Целевым   индикатором   результата    реализации
                                                 Программы является:

                                                снижение потребления энергетических  ресурсов

                                                бюджетными учреждениями в сопоставимых условиях

                                                 не менее чем  на 3%  в год  и  на  9%  за период

                                                 реализации Программы.

                                                 Для  достижения  поставленной  цели   необходимо решение

                                                  следующих задач:

                                 1. Доведение уровня оснащенности приборами учета

                                       потребляемых ресурсов муниципальными бюджетными
                                                  учреждениями на территории сельского поселения до уровня

                                                 100%.

                                      2. Разработка и внедрение мероприятий по сокращению
                                   потребления    энергетических ресурсов (прежде всего

                       тепловой энергии) бюджетными учреждениями
                                                 сельского поселения.

                                               3. Модернизация оборудования, используемого бюджетными
                учреждениями сельского поселения в целях
                                                 теплоснабжения, газоснабжения и электроснабжения.

                                           4. Обеспечение проведения обязательного энергетического
                                             обследования бюджетных учреждений сельского поселения.

           5. Осуществление мероприятий по иным

                         приоритетным направлениям энергосбережения.
Сроки реализации Программы        - 2012 - 2014 гг.

Основные исполнители                     - Администрация сельского поселения Сошкинский
программных мероприятий             сельсовет,  БУК» Культурно-досуговый центр».
Объемы и источники                         - Предполагаемый объем финансирования  мероприятий                                         Программы  из  местного   бюджета   составляет

финансирования Программы             355000 руб., в том числе:

                                                               2012 год – 77654 руб.;

                                                               2013 год – 92346руб.;

                                                               2014 год – 185000руб.

Иные источники  финансирования,       Объемы бюджетного финансирования ежегодно
не  запрещенные законодательством     уточняются  в установленном  порядке  в  процессе

Российской Федерации.                           исполнения местного  бюджета и при

                                                                   формировании местного бюджета на очередной
                                                                   финансовый год.

Ожидаемые конечные                          Результатом  проведения  намеченных  мероприятий

результаты реализации                        станет достижение  значений целевых  показателей

Программы и показатели                     в соответствии с приложением 1.

эффективности                                      Ожидаемый  экономический  эффект  от  реализации

                                                                 мероприятий по состоянию на  декабрь  2014  года

                                                                составит  68,8 тыс. руб.

Порядок осуществления                      1. Реализация    мероприятий,    предусмотренных

контроля за ходом                                Программой,     осуществляется     исполнителями

выполнения Программы                      Программы.

II. Описательная часть Программы

          1. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа.

Настоящая Программа направлена на формирование необходимых условий для обновления и модернизации энергопотребления бюджетных учреждений поселения в целях организации учета, повышения качества и снижения неэффективного расходования и потерь энергетических ресурсов.

К настоящему моменту уровень оснащенности приборами учета объектов бюджетной сферы достиг 98%.

Для снижения бюджетной нагрузки в части энергопотребления необходимы меры по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности в бюджетных учреждениях.

Программа является одним из инструментов реализации Программы социально-экономического развития сельского поселения на 2012 - 2014 годы и позволяет сконцентрировать усилия и финансовые ресурсы для достижения поставленных целей.

Необходимость Программы и сроки ее реализации вытекают из Федерального закона N 261-ФЗ от 23.11.2009 "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

2. Цели и задачи Программы

Целью Программы является повышение эффективности использования энергетических ресурсов на территории сельского поселения.

Целевой индикатор результата реализации Программы - снижение потребления энергетических ресурсов бюджетными учреждениями в сопоставимых условиях не менее чем на 3% в год и на 9% за период реализации Программы.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

1. Доведение уровня оснащенности приборами учета потребляемых ресурсов бюджетными учреждениями на территории поселения до уровня 100%.

2. Разработка и внедрение мероприятий по сокращению потребления энергетических ресурсов (прежде всего - тепловой энергии) бюджетными учреждениями поселения.

3. Модернизация оборудования, используемого в целях теплоснабжения, газоснабжения и электроснабжения бюджетными учреждениями поселения.

4. Обеспечение проведения обязательного энергетического обследования бюджетных учреждений.

5. Осуществление мероприятий по иным приоритетным направлениям энергосбережения.

3. Ресурсное обеспечение Программы
Источниками финансирования Программы являются:

1. Местный бюджет.

Предполагаемый объем финансирования мероприятий Программы из местного бюджета составляет 355 т.руб., в том числе:

                                                               2012 год –77654 руб.;

                                                               2013 год – 92346 руб.;

                                                               2014 год – 185000руб.

2. Иные источники финансирования, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

Общий прогнозный объем финансирования Программы с разбивкой по периодам финансирования и исполнителям приведен в приложении 2 к Программе.

По мере реализации мероприятий Программы, поступления обоснованных предложений, направленных на достижение целевых показателей Программы, допускается внесение изменений в Программу в соответствии с действующим законодательством.

Объемы бюджетного финансирования ежегодно уточняются в установленном порядке в процессе исполнения местного бюджета и при формировании местного бюджета на очередной финансовый год.

4. Механизм реализации Программы и контроль за ходом

ее выполнения

Администрация сельского поселения осуществляет общий контроль деятельности по реализации Программы.

Финансирование мероприятий по энергосбережению в бюджетных учреждениях осуществляется за счет средств местного бюджета, в соответствии с законодательством о бюджетном процессе, а также из иных источников финансирования, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется исполнителями Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация сельского поселения.

Информационное сопровождение Программы осуществляет администрация поселения, которая путём обнародования, обеспечивает доведение до населения сельского поселения информации о реализации мероприятий Программы.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Критерием оценки эффективности реализации Программы является достижение значений целевых показателей Программы.

III. Мероприятия Программы

Перечень мероприятий с указанием конкретных исполнителей содержится в приложении 1 "Мероприятия по энергосбережению бюджетных учреждений, финансируемых из местного бюджета";

Глава администрации сельского
поселения Сошкинский  сельсовет                                                         В.В.Шабунина
Приложение №1
Мероприятия по энергосбережению бюджетных учреждений,
финансируемых из местного бюджета на 2012-2014г.г.

	№ п/п
	Наименование мероприятий Программы
	Сроки выполнения
	исполнители мероприятий
	Финансирование по годам (тыс. рублей)

	2012
	2013
	2014

	1
	Информирование потребителей о требованиях по оснащению приборами учета
	2012г.
	администрация поселения
	0
	0
	0

	2
	Мероприятия, обеспечивающие распространение  информации об установленных законодательством об энергосбережении и повышении энергетической эффективности  требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, собственникам помещения в многоквартирных домах, лицам, ответственным за содержание многоквартирных домов, информирование жителей о возможных типовых решениях повышения энергетической эффективности и энергосбережения (использование энергосберегающих ламп, приборов учета, более экономичных бытовых приборов, утепления и т.д.),

пропаганду реализации мер, направленных на снижение пикового потребления электрической энергии населением
	2012-2014г.
	администрация поселения
	0
	0
	0

	3
	 Проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений, принадлежащих на праве собственности или ином законном основании организациям с участием государства или муниципального образования (далее -здания, строения, сооружения), сбор и анализ информации об энергопотреблении зданий, строений, сооружений,  в том числе их  ранжирование по удельному энергопотреблению и очередности проведения мероприятий по энергосбережению.
	2013г.
	администрация поселения
	0
	0
	0

	4
	Доведение уровня оснащения приборами учета до 100%
	2013г.
	администрация поселения
	0
	0
	0

	5
	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, строений, сооружений (замена ламп накаливания энергосберегающими лампами)
	2013-2014г.
	администрация поселения
	0
	18.0
	0

	Прочие возможные мероприятия

	6
	Установка в администрации поселения прибора учета воды
	2013г.
	администрация поселения

	6
	Установка в здании БУК «Культурно-досуговый центр» прибора учета воды
	2013г.
	администрация поселения

	4.0
	0

	7
	Установка входной двери ПВХ в здании администрации
	2012г.
	администрация поселения

	20.0
	0

	8
	Установка окон ПВХ в здании БУК «Культурно-досуговый центр»
	2012г.
	администрация поселения
	0
	20,346
	130,0

	9
	Замена светильников уличного освещения на энергосберегающие
	2012г.

	77,654
	30.0
	55,0

	9
	Переход к регулированию цен (тарифов) на основе долгосрочных параметров регулирования, введения социальной нормы потребления энергетических ресурсов и дифференцированных цен (тарифов) на энергетические ресурсы в пределах и свыше социальной нормы потребления, введение цен (тарифов), дифференцированных по времени суток, выходным и рабочим дням
	2012-2014г.
	администрация поселения
	0
	0
	0

	Итого:

	77,654
	92,346
	185.0